
 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4 

 

 

ORIGINALE     

Città di Erice 
 

 

 

7° SETTORE - TURISMO E CULTURA, EVENTI E CENTRO 

STORICO 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

 

DETERMINA N. 1069 del 24/06/2024  
 

Il Responsabile del Procedimento 

    Dott. Salvatore Denaro 

 

 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA E ACCREDITAMENTO DELLA 

SOMMA DI € 30.000,00 PER L’ASSOLVIMENTO DELLE 
OBBLIGAZIONI NEI CONFRONTI DELLA FONDAZIONE 

ERICE ARTE - QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024. 
 

Premesso che:  

 a seguito delle deliberazioni del consiglio Comunale n. 78 e 80 del 19 ottobre 2006 è stata costituita 

la Fondazione “Erice Arte”; 
 con la delibera consiliare n. 77/2022 è stata affidata alla stessa Fondazione per un anno prorogabile 

di un altro anno, la gestione del Polo Museale, del Castello di Venere (qualora disponibile), della 

Torretta Pepoli, del Quartiere Spagnolo e di Erice in miniatura, a norma delle disposizioni contenute 

nel d.lgs. 22/01/2004, n. 42 e succ. mod. e integr. (c.d. “Codice dei beni culturali”) fino al mese di 
giugno 2022; 

 con Delibera di Giunta n. 50/2024 è stata concessa la proroga fino al 31/12/2024 alla Fondazione 

Erice Arte per la gestione dei detti siti; 

 il Comune di Erice è l’unico soggetto fondatore della Fondazione; 
 la Fondazione Erice Arte è stata iscritta nel registro delle persone giuridiche della Prefettura di 

Trapani con il conseguente riconoscimento della personalità giuridica dell’ente, a seguito di 
emissione del decreto prefettizio in data 19.12.2008; 

 la Fondazione, che non persegue scopi di lucro, secondo le previsioni Statutarie, si propone di 

svolgere attività culturali, educative formative, didattiche e scientifiche, promuovendo, producendo 

e propagandando manifestazioni e spettacoli, volti a valorizzare la città di Erice, la sua Provincia, la 

Regione e la Nazione, nonché la tutela, la promozione e valorizzazione anche ai fini turistici dei beni 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4 

 

di interesse artistico, storico e paesaggistico del nostro Paese nonché in attività ed iniziative di alta 

valenza interculturale nello scenario euro mediterraneo; 

Preso atto che: 

 nella seduta dell’8 agosto 2008 veniva fissata dall’assemblea la quota associativa annuale per i soci 
fondatori nella misura minima di € 15.000,00 (misura necessaria per disporre delle somme per 
assicurare il funzionamento degli organi statutari della fondazione stessa) e stabilito, altresì, di 

richiedere al Comune di Erice; 

 nella seduta del 30/12/2013 l’assemblea della Fondazione Erice Arte, stabiliva di richiedere al 
Comune di Erice l’integrazione della quota associativa annuale nella misura minima di €.30.000,00 a 
decorrere dal 2013 e per gli anni a seguire; 

 con decreto sindacale n. 58 del 20/12/1013, il Sindaco pro tempore, a seguito di richiesta della 

Fondazione Erice Arte, integrava la quota associativa annuale portandola da € 15.000,00 ad € 
30.000,00 a decorrere dal 2013 e per gli anni a seguire; 

 con provvedimento giuntale n. 293 del 31/12/2013, veniva demandato al Responsabile del Settore 

VII di impegnare la somma di € 30.000,00 in favore della Fondazione Erice Arte a partire dall’anno 
2013 e per gli anni a seguire;  

Considerato che: 

 la Fondazione Erice Arte, con nota prot. 24976 del 17/06/2024, trasmette, per la liquidazione della 

quota associativa 2024, la documentazione, agli atti d’ufficio, relativa all’approvazione in data 
12/06/2024 del conto consuntivo 2023 e del bilancio di previsione 2024; 

 per la programmazione dell’attività della Fondazione in coerenza con il perseguimento degli scopi 
previsti dallo Statuto della stessa, è necessario assumere un impegno di spesa e conseguente 

accreditamento pari ad € 30.000,00;   
Preso atto che: 

 con deliberazione del C.C. n. 40 del 17/04/2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 

 con Delibera di Giunta n. 77 del 22/04/2024 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) relativamente al piano dettagliato degli obiettivi definitivo e alla parte finanziaria per il 

triennio 2024/2026; 

Ritenuta la propria competenza in merito; 

Visti gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
Trasparente” 

Visti gli ex art. 6- bis legge 241/90 ed ex art. 7 D.P.R. n. 62/2013 relativi alla insussistenza cause di 

incompatibilità; 

Viste le LL.RR. 44/91, 7/92, 26/93, 23/98, 30/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

 

DETERMINA 

1. Di impegnare la somma di € 30.000,00, quale quota associativa per l’anno 2024, in favore della 
FONDAZIONE ERICE ARTE al fine di consentire il perseguimento degli scopi sociali e l’assolvimento 
delle obbligazioni del Comune di Erice quale socio fondatore della stessa, imputandola sui seguenti 

capitoli di spesa: 

 quanto ad € 29.408,62 sul cap. 05021.04.0274 ex 76000, voce “Interventi a sostegno di Enti 
teatrali, Istituti ed Associazioni per finalità culturali”, dell’esercizio finanziario corrente; 

 quanto ad € 591,38 sul cap. 07011.04.0310 ex 92605 voce “Partecipazione ad Associazioni 
ed Enti vari per promozione turistico-culturale”; 

2. Di trasferire, pertanto, in favore della Fondazione “Erice Arte” la somma di € 30.000,00 
sull’apposito conto corrente bancario nr. V 03069 81851 1000/00000611 IBAN IT 6 V03 6981 8511 

0000 0000 611 BIC BCITITMM c/o Intesa San Paolo s.p.a filiale 04436 via Manzoni, 3 –Casa Santa 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4 

 

Erice, intestato a: Fondazione “Erice Arte”, con sede legale in Erice, via Vito Carvini, 2 - C.F.: 

02270060813; 

3. Di dare atto che: 

 con deliberazione del C.C. n. 40 del 17/04/2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 

 con Delibera di Giunta n. 77 del 22/04/2024 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) relativamente al piano dettagliato degli obiettivi definitivo e alla parte finanziaria per il 

triennio 2024/2026; 

4. Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà pubblicata all’Albo 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 20 comma 3 bis del vigente Regolamento 
Comunale per la disciplina dei diritti di accesso dei cittadini agli atti ed ai documenti amministrativi. 

 

 

 

 

 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4 

 

IL REPONSABILE DEL 7° SETTORE - TURISMO E CULTURA, EVENTI E CENTRO 

STORICO 

Visto lo statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL; 
 

DETERMINA 

 

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: IMPEGNO DI SPESA E 

ACCREDITAMENTO DELLA SOMMA DI € 30.000,00 PER L’ASSOLVIMENTO DELLE 
OBBLIGAZIONI NEI CONFRONTI DELLA FONDAZIONE ERICE ARTE - QUOTA 

ASSOCIATIVA ANNO 2024. 

 

Erice li, 24/06/2024   Il Responsabile del Settore  

     DENARO SALVATORE / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    
 


